
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

Belém, 21 de março de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 417972
EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2019-MP/PJ/TS

O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento nos arti-
gos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal e na RESOLUÇÃO N° 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n° 
003/2019-MP/PJTS que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-
000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
Portaria n ° 004/2019 – MP/PJ/TS
Investigado: Prefeitura Municipal de Terra Santa
Assunto: Para apurar a existência de fraude em diversos procedimentos 
licitatórios realizados pelo Município de Terra Santa.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 417980
PORTARIA Nº 189/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
22 de fevereiro de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de 
fevereiro de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria 
para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução de Segun-
do Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 31/03/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 25 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA
 DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 31/03/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, Escalas 
de Plantão para o mês de março de 2019 elaborada pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 22 de fevereiro e pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de 
fevereiro de 2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Es-
tado do Pará.
DIA 31/03/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA (Assessor da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 417959

PORTARIA Nº. 02/2019-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração de Procedimento Administrativo, que se encontra à disposi-
ção na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, Santa 
Izabel do Pará.
Data da Conversão: 08/03/2018.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: visa acompanhar a conclusão da obra de construção da Unidade 
Básica de Saúde do bairro Novo Horizonte, localizado neste município.
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 000747-094/2019

Protocolo: 418040

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº. 000013-151/2019-MP/PJ/DPP/MA 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL nº. 000013-151/2019, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 001/2019
Data da Instauração: 14/03/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na propaganda eleitoral irregular 
feita pelo vereador MAURO CRISTIANO FREITAS, bem como possíveis ir-
regularidades nas obras de recuperação de rampa de acesso da Praia do 
“Vai Quem Quer”, em Cotijuba, Belém/PA.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 417864
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MP/2ªPJTAILÂNDIA

O 2º Promotor de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Inves-
tigatório Criminal nº 002/2019-MP/2ªPJT, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Tailândia, situação na Rua do Fórum, nº 02- Bairro 
Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria Nº 002/2019-MP/2ªPJT
Investigado: Prefeitura Municipal de Tailândia; Pedro Abraão Martins Serra 
e outros
Assunto: objetivando apurar os possíveis crimes de fraude à licitações no 
Município de Tailândia Renato Belini de Oliveira Costa

Protocolo: 417867
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 029/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
PORTARIA Nº 029/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000185-151/2015-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 13/03/2019
Objeto: moradores da Travessa Campos Sales pedindo providências em 
relação a edifício abandonado, localizado naquela Travessa.
Requerido: Município de Belém
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 417928
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2019-7ª. PJC/MP

A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Proce-
dimento Administrativo nº 009/2019/7ªPJC/MP, datado de 16 de fevereiro 
de 2019, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível 
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
Portaria Nº 009/2019-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: WILLAMES JOSÉ GAMA DA SILVA
Assunto: visando apurar ocorrência de situação de risco e ofensa aos 
direitos fundamentais de convivência familiar referente a idosa SEVERINA 
GAMA DA SILVA. 
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Jus-
tiça Cível de Castanhal

Protocolo: 417834
EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2019/MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts. 127 
e 129, III, da Constituição Federal, arts. 8º, §1º, da Lei nº 7.347/85, e 
art. 26, I, da Lei nº 8.625/93 e no Art. 2º, §4°, da RESOLUÇAO N° 23 - 
CNMP, de17/09/07e Resolução nº 010/2011-CPJ MPPA, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo n° 001/2019-MP/PJJ que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, situada 
na Avenida Joana da Costa Barroso, s/n, Bairro Bela Vista, CEP nº 68.195-
000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
Portaria Nº 002/2019-MP/PJJ.
Acompanhado: Secretaria de Educação do Estado do Pará – SEDUC e Es-
cola Estadual de Ensino Médio Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar a reforma e ampliação da escola de ensino 
médio Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso no município de Jacareacanga.
Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça” 

Protocolo: 417984
PORTARIA Nº. 03/2019-MP/3ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Administrativo, que se encontra à disposi-
ção na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, Santa 
Izabel do Pará.


